Item obicitur prædicto Regi Angliæ, quod ipse non est de sanguine domus Francie, nisi per medium mulieris, videlicet domine Isabellæ matris suæ: & quod mulier non poterit, neque debet, obstantibus consuetudine in regno Francie approbata & legitime præscripta, admitti ad obtinendum jure successorio dictum regnum, &

Argum. ex successione hereditaria.

Et proximitate sanguinis.

X. Respons. det ad objecta.

De clientel. spon. sione.

De success. per femi. nam.

Excusatio
de exhibi-
ta spon-
sione.

per consequens per medium ipsius filius e-
jus non succedet.

Ad vacuandos istos objectus datur in-
formatio, quae sequitur per nuncios supra-
dictos. Primo quod homagium factum pra-
judicare non debeat praedicto Regi Angliae
in effectu, quia idem Rex Angliae tempore
factionis homagii supradicti notorie fuit mi-
noris aetatis, nec annum aetatis suae octavum
decimum tunc complevit: quo debuisset, si-
cut ceteris minoribus laevis, infra tempora
in integrum restitutionum legibus cauta per
competentem judicem, si fuisset iudex com-
petens, beneficio restitutionis in integrum
subveniri: in defectum tamen iudicis com-
petentis usus est idem Rex Angliae infra
praedicta in integrum restitutionis tempora
aliis juris remediis, quae sibi debent suffi-
cere in hac parte.

XI.
Conten-
dit vim
sibi illa-
tam.

Præterea Rex Angliae praedictus, minoris
aetatis existens, ut praefertur, ante factio-
nem homagii per quemdam procuratorem
suum, ad hoc specialiter constitutum, pro-
testabatur palam & expresse, quod per ho-
magium quodcumque domino Philippo de
Valesto, tunc pro Rege Franciae se gerenti,
per ipsum Regem Angliae pro ducatu Aquitaniae
seu pro comitatu Pontini faciendum,
non intendebat nec intenderet renuntiare
juri hereditario, quod sibi ad regnum Fran-
ciae competebat, seu eidem juri aequaliter
derogare, etiam si literae super hoc suo si-
gillo quocumque in posterum signarentur:
& protestabatur, quod non faceret praedi-
cto domino Philippo aliquod homagium sua
spontanea voluntate, sed dumtaxat illud
faceret propter metum justum amissionis di-
ctorum ducatus & comitatus; & quia me-
tuebatur, quod nisi hujusmodi homagium sibi
faceret, alia etiam perhorrenda pericula &
damna irreparabilia nullatenus evitaret:
de veritate vero praemissorum fecit idem
Rex Angliae per procuratorem suum praedi-
ctum praestari in animam suam, tactis
sacrosanctis evangelis, coram multis ad id
vocatis testibus juramentum.

XII.
Negat sa-
cramen-
tum se
non-
cupasse.

Ad objectum de juramento, quod Rex
Angliae in homagio debuit praestitisse, seu
quod ipse sic juraverit declarasse, salva
reverentia, non est verum; quia nec ipse
dominus Rex Angliae, nec aliquis progeni-
torum suorum unquam juraverit in praes-
tatione homagii cujuscumque, prout liquere
poterit evidenter ex inspectione registorum,
continentium formas homagiorum praedicto-
rum: nec in aliquibus literis sigillatis si-
gillo Regis Angliae, quod sic juratum fue-
rit continetur. Nec dici potest, quod in
homagio facto per dictum dominum Regem,
fuerit contentum tacite juramentum ex hoc,
quod sigillatae fuerint aliquae literae sigillo
Regis Angliae, in quibus continebatur hu-
jusmodi homagium fuisse ligium, quia ver-
bum ligium nullatenus ex sui significatio-
ne hoc importat.

Et ad id, quod dicitur, quod hujusmodi
literae fuerunt in Anglia sigillatae, & sic
sine metu; respondetur, quod non sine me-
tu, cum instaret metus amittendi totum du-
catum praedictum per paratum exercitum
ad ipsum Regem in ducatu & in Anglia
per partes Scotiae invadendum; & quod
dictae literae hujusmodi, dum idem Rex
notorie minoris aetatis fuerat, ut praefertur,
non de plena dicti Regis intelligentia,
nec habita juris sui seu praesudicii
notitia, sicut nec propter aetatis fragilitatem
potuit tunc haberi, sed ex prioris er-
roris consequentia fuerant sigillatae. Prae-
terea restituendus fuit in integrum in hoc
casu infra tempora ad hoc apta dominus
Rex praedictus, si competentem judicem ha-
buisset: & quia judicem competentem non
habuit, usus est tempore debito aliis juris
remediis, per quae de jure plenus est suc-
cursus: & vult Rex Angliae dominum no-
strum Papam certius informari, quod ipse
Rex nunquam fecit aliquid ex proposito ipsi
domino Philippo, pro Rege Franciae se ge-
renti, propter quod cessare vel desistere
debeuit aut debeat a prosecutione juris sui
supradicti, seu propter quod senserit vel sen-
tiat in hac parte conscientiam suam laesam:
& quod sic invocat Deum testem.

Ad objectum, quo dicitur, quod dictus
dominus Rex Angliae non est de sanguine
Franciae nisi per medium mulieris, quae ju-
ris hereditarii regni Franciae non est capax;
respondetur, quod etsi de consuetudine re-
gni Franciae mulier de genere regio a juribus
hereditariis regni Franciae sit exclusa; tamen
ex hoc non sequitur, quod eius filius masculus,
ad regnandum habilis, a successione priorum
parentum ad heredes legitimos devolvenda
debeat excludi, quia Rex Angliae successio-
nem sui avunculi domini Caroli Regis de-
functi secundum gradum sui praerogativam
vendicat ut cognatus ejusdem defuncti Re-
gis proximus, qui excludi non debet ab
hereditate avunculi vel avita per remotio-
nem in gradu consanguinitatem; licet ipsius
Regis mater propter conditionem sexus ex-
clusa fuerit, vel subducta.

Etsi dicatur, quod aliqui nepotes vel con-
sanguinei dominorum Ludovici & Philippi
fratrum praedicti domini Caroli Regis, sibi
invicem succedentium, exclusi fuerint a
successione regia ex illo capite, quod ipsi
praedictis Regibus per feminam personas
medias dumtaxat jungebantur, sicut & Rex
Angliae dicto domino Carolo avunculo suo
per medium feminam dumtaxat, videlicet
matris suae, jungebatur; respondetur, quod
non ex illo capite dicti nepotes fuerunt ex-
clusi, sed ex eo quod nullus dictorum ne-
potum fuit in rerum natura tempore mor-
tis illius Regis, de cujus hereditate age-
batur: & hoc clare patet ex facto infra-
scripto. Sciendum est enim quod dominus
Philippus Pulcher Rex Franciae decessit re-
lictis

XIII.
Colores
pro excu-
sationis li-
teris.

XIV.
Licet ex-
cludatur
mater, si-
lium non
excludi
dilectat.

XV.
Ad pra-
judicia re-
spondet.

De Phil.
Longi
progenie.

Praeci-
pium.
Gall. ar-
gum.

Ad id non
respondit
Eduard.

(a) Jo.
Vill. l. xi.
c. 108. &
alii.
Excursio-
nes actae
in Galliam.

lictis tribus filiis, videlicet Ludovico pri-
mogenito, Philippo Longo secundo nato, &
Carolo tertio & ultimo nato, ac quadam
filia, videlicet Isabella Regina Angliae;
Ludovicus senior successit patri suo Philippo
Pulchro immediate in regnum Franciae &
procreavit unam filiam: subsequenter mor-
tuus est Rex Ludovicus relictis dicta filia,
quae non concepit prolem aliquam, ipso Lu-
dovico Rege superstiti & uxore sua impre-
gnata, quae post mortem dicti Regis pepe-
rit filium masculum nominatum Joannem,
qui post novem dies, quibus pro Rege
Franciae habebatur mortuus est: & successit
sibi immediate in dictum regnum Philippus
Longus medius frater trium praedictorum.
Iste Philippus Rex tres filias, sed nullum
masculum procreavit, quarum filia senior
fuit matrimonialiter copulata duci Burgun-
diae, secunda delphino de Vienna, tertia
& junior comiti Flandriae. Ex prima fi-
lia duci Burgundiae copulata suscitatus fuit
quidam filius masculus vocatus, ut dicitur,
Robertus, Rege Philippo superstiti: sed iste
Robertus moriebatur antequam moreretur
Rex iste Philippus avus suus, & sic non fuit in
rerum natura tempore mortis dicti domini Phi-
lippi Regis avi sui. Ex secunda filia delphino
copulata nulla fuit proles vivente dicto Phi-
lippo Rege, neque ex alia nupta comiti Flan-
driae suscitata. Post mortem praedicti Regis
Philippi successit sibi immediate tertius &
junior frater suus, videlicet dominus Caro-
lus, qui demum, relictis duabus filiabus
non conjugatis sine prole masculina decessit.
Ex quibus liquet, dictum dominum Caro-
lum fuisse verum & legitimum Regem Fran-
ciae, & per consequens dominum Regem An-
gliae qui fuit filius domini Isabella Reginae
Angliae sororis praedicti Caroli, ut praefertur,
debere sibi tanquam ejus cognatum pro-
ximum succedere in regno praedicto.

Dissimulavit Eduardus in eo libello praeci-
pua argumenta, quibus Philippi causa
nitebatur, Reginam Isabellam, si nulla
ad regnum Gallicum obtinebat, jura, in
filium illa transfundere non potuisse; nec
latam tantum apud Gallos legem ne mu-
lieres ob fragilitatem sexus in sceptrum suc-
cedant, sed etiam ne regnum ad ex-
eros devolvatur: liberis vero populos eam
condere potuisse, ut publica rei consul-
tum sit, ratio & gentium jura docent:
quibus non assentientis Anglo, in atrox
bellum nomini Christiano perniciosissimum
res versa est. Rediit in Angliam Edu-
ardus mense februario (a) Flandris pol-
licitus, se cinctum copiis in Belgium
reversurum; Joannes vero Hannonius &
Falcamontius in Gallias aprili excurrere,
illamque caedibus, flammis fedarant:
ac vicissim major ineunte magister equitum
Francorum in Hannoniam ad Valentianas
irrupit, gravissimaque intulit damna:
atque in datis acceptisque cladibus, uni-

versa regio foedissime attrita est.

Dum Galli Anglique mutuis se cladibus
conficiebant, ex insano illo odio atrox
facinus in ipso sedis Apostolicae gremio
adversus Nicolinum Eliscum Eduardi Regis
Anglorum oratorem, qui Avenionem acce-
serat, commissum est a nonnullis Gallis, qui
spreti sedis ejusdem observantia, propo-
sitisque in eos, qui ad ipsam accedentes agen-
tesve capiunt, censuris contemptis apud
eam Avenione nocte in tempesta, effra-
ctis domus foribus, armati una cum filio An-
drea in Regis Francorum ditionis terras
mancipandum vinculis abduxerunt. Qua in-
juria affectus Pontifex, ut sedis Apostoli-
cae majestatem tueretur, edicta mox gra-
vissima in omnes illius criminis auctores
participesve edidit, Galliasque ecclesiasti-
co interdicto subiecit (b). Purus ab eo
scelere erat Rex Francorum, reque in-
tellecta, Anglorum Regis oratorem re-
duci honorifice ad subsellia apostolicae ju-
sit, deque pontificia questus severitate
hiscie literis (c) omnem a se rei gesta labem
absterfit.

XVI.
Anglicus
orator ex
curia
Pont. in
Gall.
abreptus.

(b) To. 6.
ep. fecr.
269. 271.

(c) Exc.
ib. n. 265.
Gallus
Rex se ab
eo facinor-
re excu-
sat.

Licet, inquit, teste Deo, dicta captio de
mandata nostro, seu de nostra voluntate aut
conscientia facta non fuerit, & quando audi-
vimus dictos captos esse in regno nostro per-
quiri ipsas mandaverimus, & ordinaverimus
ut, eis repertis, statim ad sanctitatis ve-
stra praesentiam, quod esse speramus brevi-
ter, reducantur; dicti tamen processus in
nostri denigrationem honoris facti & publi-
cati fuisse, nostramque conscientiam, quam
semper mundam & illaeram servare cupimus,
pungere videntur; ex quibus quamplurimum
causamur admirari, vestram sanctitatem
sic repente, sicque rigorose, & nobis per
litteras vel alias non certificatis super hoc
fieri, fecisse, ac mandasse publicari proces-
sus. Et infra: Idcirco, pater sanctissime,
quanto possimus affectu majori rogamus, qua-
tenus dictos processus, & quidquid ex eis
secutum est, revocare & annullare velitis;
& statim ab ipsorum publicatione & de-
nunciatione mandare cessari, abstinere de
cetero, si placet, & abstinere tales com-
missarios mandantes, si casus alias in offen-
sam vestram contingerent, quod absit, a
talibus sic repente sicque rigorose & nobis
non certificatis vel irrequisitis; ut unio &
sincera dilectio, quae fuerunt, sunt, & sem-
per erunt, Domino concedente, inter sedem
Apostolicam & domum Franciae vestris &
nostris temporibus minus non debeant, sed
augeri. Scriptum apud Moncellum prope
montem S. Mixentia die xxxi. marti. Devotus
filius vester Rex Francorum.

Rogat in-
terdictum
solvi.

XVII.
Pontifici-
um res-
ponsum
ad Philip-
pum.
(d) Eod.
to. 6. ep.
secr. 266.

Rescripsit Philippo Pontifex (d) nun-
quam se arbitratum illius facinoris con-
scientiam ad ipsum pertinuisse; adeo ta-
men immane exitisse, ut ea severitas,
qua erat usus distringenda esset: neque
imminutum erga ipsum paternum studium,
immo

immo mutua animorum officiorumque
consensione se cum ipso conspiraturum.
Benedictus, &c. Philippo Regi Franciæ
illustri.

Rei gestas
seriem
exponit.

Sane, fili preclarissime, captionem hu-
jusmodi de mandato, voluntate, vel con-
sensione regis nequaquam credidimus pro-
cessisse: illam tamen, ut de ipse, utique
nefandissima, & ejus horrendis circum-
stantiis regia providentia plenius informetur,
succincte providimus describendam tuæ
celsitudini per presentes. Nempe cum Ni-
colinus prefatus tanquam illustris Regis
Angliæ ambaxiator, & pro ejus negotiis
specialiter, ut asseruit, super tractatu pacis
inter te, preclarissime fili, & eundem
Regem reformandæ transmissus ad sedem
venisset Apostolicam, & se nostro conspe-
ctui præsentasset, nondumque sua nobis am-
baxiata aliter explicata in Romana curia
moraretur, alios, ut dicebat, expectan-
do pro Rege venturos prædicto; pridem
circa mediæ noctis cæna dominicæ proximo
præterita silentium per nonnullos ministros
sathane, inter quos erant aliqui de curia
ipsa & etiam de familiaritate nostra, de
quibus posse considerare credebamus prodito-
riis tractatibus diu ante præcedentibus,
idem Nicolinus quiescens in lecto per ma-
gnam multitudinem hominum armatorum do-
mum, in qua morabatur, latenter & pro-
ditorie intrantium, fracto deinde violenter
camera, in qua jacebat, ostio captivatus,
cum eisdem filio & domicello extitit im-
maniter de lecto extractus, vixque permis-
sus camisium induere quasi nudus ad turrem
regiam in capite pontis Avinionensis cum na-
vigis per Rhodanum ignominiose adductus,
ibidemque detentus usque ad diem sabbati
sanctam sequentem: qua die per devia, si-
cut rumor horribilis vehebenter exclamavit,
fuit ad alia loca transductus.

Criminis
horror ex
circum-
stantiis
augetur.

Porro si modum & qualitatem hujusmo-
di scelerum nefandorum in eadem Romana
curia, ubi fidelibus ad eam confluentibus
adesse debet securitas, & sanctissima nox
cænae dominicæ, a cunctis fidelibus ob me-
moriam sacratissimæ passionis domini nostri
Jesu Christi cum omni reverentia & devo-
tione colenda, regalis circumspectio atten-
derit diligenter, admirari non debet, ut
credimus, si super tam horribili factu, ad-
versus tam scelerosos patratore illius, vi-
gore antiquorum processuum olim, tam per
nos quam diversos prædecessores nostros Ro-
manos Pontifices solemniter habitorum, ex-
communicationis & anathematis promulga-
tas sententias contra illos, qui venientes
ad sedem prædictam, aut ab ea receden-
tes, seu morantes apud eam, molestare
indebite, captivare, vel spoliare præsumunt,
continentium, & alias, prout de jure fieri
potuit, processum exiitit diligenter.
Cæterum cum te, fili amantissime, porte-
mus in visceribus charitatis, ad tuum &

regni tui prædicti honorem promovendum &
commodum, quantum cum Deo possumus,
aspirantes & cum tuo devoto proposito in
dictis literis regis delectabiliter recensito,
super quo tibi gratiarum actiones referimus,
concurrentes, illam amoris & devotionis
unitatem, que inter dictam Romanam ec-
clesiam & domum Franciæ viguit hætenus
& vigere continue noscitur, tecum, fili cha-
rissime, confovere volumus & augere, &c. Dat.
Avin. III. kal junii anno vi.

Reduxit paulo post ad sedem Apосто-
licam Bernardus Andreæ Nicolaum five
Nicolinum Fliscum atque Andream filium
incolumes Philippi Regis Francorum ju-
su, cui Pontifex gratias egit (a), sacro-
rumque ac templorum usum Gallis resti-
tuit (b). Adhibuisse vero maximam feve-
ritatem in eos e familia pontificia, qui
Regis Anglorum oratorem ceperant, re-
fert vitæ illius author (c): in ipsos enim
nullo dignitatis discrimine legibus agi ju-
suisse, ac nonnullos ante domus effractæ fo-
res laqueo præfocari: marescallum (d) au-
tem pontificium, qui facinori assenserat,
cum in carcere ex dolore ignominia necem
sibi conscivisset, damnatum iudicium
sententia, atque illius corpus in patibu-
lo volucris lanandum expositum.

Ita fontium supplicis Anglico oratori
ac sedi Apostolicæ illata injuria vindicata
est, nec flecti Pontifex optimus precibus
a Francorum Rege porrectis (e) potuit,
ut ab æquitate rigore discederet. Qui ta-
men rebus in justis benevolentiam in ip-
sum explicuit: ac regno consulturus, ut
illud tutari facilius adversus hostiles irru-
ptiones posset, biennales illi decimas ka-
lend. martii attribuit (f): monuit vero ne
ecclesiasticos gravaret. Verum iis decimis
minime contentus Philippus, colle-
ctas antea pro bello in Saracenos Asiaticos
decimas in hostes derivandas censuit,
scriptisque ad Pontificem literis (g), ubi
grates de biennialibus sacerdotiorum decimis
sibi concessis egit, ac pluribus ver-
borum officiis eximium suum in ecclesi-
am studium explicuit, data monita ad sa-
lutem animæ spectantia in intimum ani-
mum se demisisse significavit: denique sub-
jecit, consultum sibi a præsulibus fuisse,
ut cum univerforum Gallorum salus age-
retur, & hostis regnum moliretur evertere,
sacras Syriacis instaurandis rebus deci-
mas adversus hostem convertere ipsum pos-
se: cumque Brabantinos, duce filio Jo-
anne, invadere meditaretur, deposcere,
ut sacramenti religione, qua ipse ac fi-
lius se obstrinxerant sacras illas decimas
in nullos usus quam adversus Saracenos
derivaturos, apostolica autoritate sol-
veret, vel restituendarum tempus proro-
garet.

Redinte-
grata in-
ter Ponti-
ficem
Gallum-
que ami-
cicia.

XVIII.
Reductus
ad curiam
Angl. o-
rator.

(a) To. 6.
ep. fecr.
268.

(b) Ib. ep.
269.

(c) Vit.
Ben. auct.
apud Bos-
guer.

Auctores
flagitii
necati
suspensio.
(d) Id. ib.
& MS.
bibl.

Vat. sign.
n. 3765.
in Ben.
XII.

(e) Apud
Ben. to. 6.
ep. fecr.
270.

Biennales
decimæ
attributæ
Philippo.

(f) Ib. ep.
252.

(g) Ex.
apud Ben.
to. 6. ep.
fecr. 259.

XIX.
Fucata
Philippi
Regis of-
ficia.

* nostra

Posit fa-
eras decu-
mas averti
in hostes.

Adulato-
rum confi-
lia propo-
nit.

XX.
nos

Sacrosanctissimo patri in Domino Benedicto
divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac
universalis ecclesiæ summo Pontifici, &c.
Vere, pater sanctissime, ob hoc tenearis
pro firmo, quod sit nostra intentio. princi-
palis, nos taliter gerere & habere pro pos-
se erga ecclesiam, ut domini & prædeces-
sorum nostri se hætenus habuerunt: & quod
Salvator noster contentabitur, ut spera-
mur, & si gentes nostræ, pater sanctissime,
aliqua bona ab ecclesiis assumpserunt, eis
sit inde assignatio competens, & eis conce-
se sunt a nobis plures gratiæ. Insuper,
pater sancte, guerra nostra est pro resisten-
do illis, qui volunt exhereditare nos & sub-
ditas nostros, tam personas ecclesiasticas
quam etiam seculares: quare, sicut vestra
discretio non ignorat, in hoc casu omnes in-
missi & expensis participare habent ad
defensionem eorum, quorum res sua agitur
sicut vestra. * Pater sancte, prefatus cle-
ricus noster vobis ex parte nostra suppli-
cavit secreta, ut vobiscum super levatis
per gentes nostras de decimis concessis pro
passagio terra sanctæ vestra dignaretur
sanctitas dispensare, aut ad remissionem vel
prorogationem finem. Sed vos, pater sanctis-
sime, ad nullum finium prædictorum nobis-
cum voluistis dispensare ducasque, licet i-
pse a sanctitate vestra veniam postulasset
pro nobis occasione super iis nostro nomine
præstiti juramenti: & cum magna pars
pecuniæ levata pro dicto passagio in
usum aliquarum rerum ad dictum pas-
sagium necessarium veraciter sit con-
versa, quæ adhuc in esse consistunt, e-
tiam, pater sancte, ea, quæ levata & capi-
fecimus, levata & capta fuerunt per con-
siliam prelatorum & aliorum de consilio no-
stro, qui nobis omnes sine aliqua differen-
tia retulerunt, quod ad institutionem & defen-
sionem regni nostri ea levare & capere sa-
na conscientia poteramus: in quo dictæ pec-
cunia residuum fuit conversum, & non in
alios usus versa: & pater sanctissime, no-
stra intentione existat, brevi intrudere
ducem Brabantie inimicum nostrum, qui dis-
fidavit nos, & primo mittere illuc dile-
ctum primogenitum nostrum, ut contra il-
lum, cui nocere & damna inferre volumus,
& tenemur pluribus & justis causis.

Et quia vos & ecclesiæ tantum * cordi de-
betis habere, quemadmodum sanctam dis-
cretionem vestram credimus non latere, scia-
tisque quod holorum eventus dubii, & pe-
riculosi existant, nihilque sit certius morte,
incertius hora mortis, sanctitatem vestram
rogamus, ac ei in quantum devote possu-
mus supplicamus, quatenus de levatis per
nos & gentes nostras e concessis decimis pro
passagio terra sanctæ remissionem plenam pro
nobis & heredibus nostris dignemini facere
de vestra solita clementia sanctitatis, &
a peccato quod incurrisse dicimur occasione
præstiti super hoc juramenti, nos & dictum

primogenitum nostrum absolovere; nobis in
hac parte veniam concedentes, & eam de
vestra beatitudinis gratia nullatenus de-
negantes, cum in casu isto omnia possibiliter
apud vos.

Si autem, pater beate, dictam pecuniam
nobis ad plenum remittere nolueritis, saltem
restitutionis illius pecuniæ prorogare termi-
num dignetur eadem vestra sanctitas usque
ad sex annos post finem guerrarum nostrarum,
vel ad tantum & tale tempus, quan-
tum vestra summa providentia duxerit
concedendum, quoniam non possemus com-
mode illam restaurare pecuniam de præsentibus,
& nobis & dicto primogenito nostro super
peccato, quod incurrisse dicimur ratione
jurisjurandi præacti, veniam misericordi-
ter impetiri. Pater sancte, istud nego-
tium habemus cordi sine dubio, nec est mi-
rum, & inde remissionem & dispensationem
totis viribus affectamus: sed revera, ex
quo vestra beatitudini non placeret, nos
& primogenitum nostrum super hoc absol-
vere, & inde nobis absolutionem dare, quia
per consilium factum fuit & cum difficul-
tate tanta, quam novit Altissimus, dispen-
sator, satis de facili esset nostra conscien-
tia pacificata in istis, licet dispensationem,
remissionem, & absolutionem vestras deside-
remus, & volumus ex intimis cordis no-
stri, &c. Pater sancte, dominus Jesus Chris-
tus vobis vitam longam tribuat ad regi-
men ecclesiæ suæ sanctæ. Script. apud Passa-
cum xx. die martii. Devotus filius vester
Rex Francorum.

Repulit Pontifex injusta Philippi Regis
postulata, gravissimisque sententiis in luce
collocavit (a), nuncupatum tanta reli-
gione sacramentum de non convertendis
in alios usus, quam adversus infideles sa-
cris decimis sine gravissimo scelere infringi
non posse: mirari se præsules adeo
divini timoris oblitos, ut nefarium illi
consilium suggererint: nec coelestes tan-
tum iras, sed omnium odia populorum
in se concitaturum: ludibrio sedis Apo-
stolicæ majestatem habitum, ixi, si decreta-
tam solemnem pompam decumæ in fidelium
strages vertantur: Anglorum Regem ja-
ctare certos sibi de eo triumphos polliceri,
cum putaret ob non perfoluta divino Nu-
mini de orientali expeditione vota ipsum
graviori scelere devinctum teneri: si petita
concedantur, universum orbem Christiani-
um indignaturum; ac si quæ adversa ipsi
vel filio succederent, eorum perjurio ad-
scriptum iri: nec restituendæ unquam il-
lius pecuniæ sacræ spem affore, id testari
prædecessorum Regum tristia exempla,
qui sacris Asiatico bello decimis abusi mi-
lere extincti sint: caveret animam tanto
gravare onere; nunquam certe Apostoli-
cam sedem illius criminis participem fu-
turam.

Sacra-
mento
solvi fla-
gitat.

Culpam
fatetur.

XXI.
Injusta
petita re-
pulsula a
Pont.
(a) Eod.
to. 6. ep.
fecr. 260.

Additæ
causæ
gravissi-
mæ.

Benedictus, &c. Philippo Regi Francia.

Sane, precharissime fili, super tue devotionis intentionis proposito, quod geris ad sacrosanctam ecclesiam matrem tuam ac re-

Præfutura Gallor. consilium vituperatum.

XXII. Proposita indictæ expeditionis solemnitas celebrata.

Jurisjurandi sanctitas.

Profecto tales Deum timere, ac tue dilectique primogeniti animarum salutem diligere non videntur: tenet namque nostra memoria, quod olim in præsentia cleri & populi de diversis mundi partibus copiosa per felicis recordationis Joannem Papam XXII. prædecessorem nostrum de consilio fratrum suorum S. R. E. Cardinalium, & quorum numero tunc eramus, ad tuorum solemnium nunciatorum supplicationem instantem indicto passagio generali, teque illius duce & capitaneo deputato, & imposito nihilominus sub certis modis & formis decimali subsidio supradicto; ibidem pro parte regia & ejusdem primogeniti per procuratores ad hoc mandatis suffultos idoneis, & prædictis assistentibus nunciis in publico hujusmodi præstitum extitit juramentum, cujus forma habere inter cetera noscitur, que sequuntur; videlicet, quod de dicto decimali & aliis subsidiis, ad dictum passagium deputatis (que juxta ordinationem prædecessoris prædicti per dioecesanos ecclesiarum cathedralium, & collectores ab eis deputandos debuerunt colligi, & in deposito per ipsos dioecesanos conservari, per eos certis assignanda personis, que de mandato quatuor prælatorum dicti regni, per sedem eandem & te, fili dilectissime, deputandum deberent ad commodum ejusdem passagii hujusmodi subsidia dispensare) nihil regalis celsitudo acciperet, nec accipi scilicet faceret, nec etiam consentiret, quod alius aliquid acciperet, ut in alios usus quam utilitatem dicti passagii converteret, nec pateretur converti: & quod si forsan aliquid de prædictis pro usibus aliis a se vel aliis contingeret occupari casu aliquo vel converti, cum adnotitiam suam devenire contingeret, illud in eorum manibus restitui sine dilatione morosa faceret ac re-

poni, apud quos secundum ordinationem apostolicam talis conservatio pertineret. Et quod aliqui tuae magnitudini præsumant asserere, quod hujusmodi juramentum sic publice pro causa tam pia præstitum, & per diversas mundi partes, ut regiam prudentiam latere non credimus, divulgatum posset infringi, mirandum est proculdubio multipliciter, & stupendum.

Si autem in loco privato præstitum extitisset secreta, forsan talium assertio quoad mundanam infamiam, non tamen quoad Deum, posset quodammodo colorari: sed cum præstitum super tali facto talique materia fuerit ita publice ac notorie, ut præsertim, occasione illius fama celebris tanti Regis tamque catholici principis exponeretur ex consilio & assertione talium labijs non solum detractorum & amulorum, sed etiam populorum, præter divinam offensam & animarum grave periculum laceranda, quod absit, de sano consilio procedere non videtur, nec nos participationem habere volumus in tali consilio quoquo modo. Displacenter nempe nimis & dolenter audivimus & audimus, quod murmuraciones & oblationes detractorie contra te, fili amantissime, non desunt in mundo ratione vel occasione passagii antedicti; & quantum non solum contra te, sed adversus nos & sedem Apostolicam, præter ultionis æternæ vindictam terribilius formidandam, crederent ex quibus extingueretur periculo se devotio populi, si qua petuntur pro parte regia, concederentur a nobis suspicari posset faciliter & verisimiliter formidari, prædicaretur & divulgaretur per mundum, equidem, nec a veritatis tramite discreparet, quod illa, que solemniter & pie per sedem præfatam deputata & dedicata pro liberatione dictæ terre, relevandisque miseris & oppressis fidelium in partibus degentium transmarinis, fideque inibi dilatanda catholica fuerant, ad effundendam Christi fidelium sanguinem per nos & sedem ipsam ac te dissipata in cismarinis partibus in Dei contumeliam & catholici delusionem populi existerant, & consumpta. Circa que prospere videtur, quod continebatur in dictis literis regis argumentum, scilicet quod terras nobilis viri ducis Brabantia hostiliter intendit regia magnitudo invadere, illucque propterea præfatum primogenitum destinare.

XXIII. Inferenda ejus famæ labes.

Exorbitata scandala populorum.

quod

XXIV.

Quamobrem attendat, quaesumus, regia circumspectio, si talis & tanta infamia, præter damnationis æternæ periculum, sit vitanda: & ultra hoc etiam intra pectoris regii clausura diligenter revolvat, quis amodo, si præmissa, que petuntur (quod absit) fierent, posset credere, quod per te, fili precharissime, vel successores tuos negotium aliquod transmarini passagii completum, cum non solum tuis, sed aliquorum, prædecessorum tuorum temporibus tot bona

exacta pro passagii hujusmodi conversi in usus alios fuerunt, nullo facto passagio, & consumpta. Dandum quidem meminimus quaedam illustris Regis Angliæ literas recepisse, in quibus inter cetera jactabat, quod quia te credebatur peccatis propter passagium prædictum gravibus obnoxium, audacius & securius adversus te de sua potentia confidebat. Absit igitur sinceritatem regiam peccatorum hujusmodi vinculis alligari. Sed pro tanto id recitare non omitimus, ut evidenter regalis pendat prudentia, quid alii, prob. dolor! obloquantur & obloquerentur crebrius, si per nos concederentur petita. Non minus etiam advertendum videtur, quod si tibi vel eidem primogenito adversi aliquid in bellis contingeret (quod clementia divina pietatis non sinit) per te, fili, ac alios multos tam benevolos quam amulos peccatis adscriberetur prædictis. Rursus quantum ad prerogationem prædictam, regia sublimitas discedat & attendat quando & qualiter restitueretur pecunia prædictis piis, immo piissimis usibus deputata: & cum ex præteritis haberi valeat conjectura verisimilis de futuro, quid in similibus a tuis prædecessoribus factum temporibus præteritis extiterit, quidve ipse exinde contigerit, & tibi, fili, posset (quod Deus avertat), contingere; necnon quot onera anime tue, si non subsequeretur restitutio prædicta, incumberent, a quibus conscientia nostra immunit non evaderet, si prorogatio ipsa concederetur a nobis. Dat. Avin. xv. non. aprilis anno vi.

Insultatum ab Angla. ob intermissam ab illo expeditionem.

Imminentes clades ejus peccatis adscribendas.

XXV. Respondent dictis pontificis exitus.

Philippi classis maxima clade dissipata. (a) Jo. Vill. l. 11. c. 109. Paul. in Phil. VI. Gaguin. Masson. in cod. & alii. (b) Thom. Walsing. in Epodig. Neustr. & in Edda. ord. III. (c) Meyer. l. 12.

tradit M. S. Vaticani author (d) his verbis: Item suo tempore Rex Angliæ cum sua armata debellavit armatam Regis Francia in die S. Joannis Baptistæ super Selusam portum Flandria, in quo bello mortui fuerunt omnia triginta tria millia Gallici & Normanni; & amiserunt octingentas naves; majoris scilicet minorisve alvei, neque exiguo Anglorum cruore, eam vicloriam constitisse, captasque ad ducentas Francorum naves consentiunt: nec desunt, qui Gallicam classem ex quadringentis (e) navibus, alii ex trecentis (f) octoginta constata fuisse scripserint. Redintegratum (g) vero postea majori terrore & apparatu bellum est ab Eduardo Anglorum Rege, qui cum Brabantia & Juliaci ducibus, Hannonia, Gueldria, Lothensii, Falcamontii comitibus, aliisque proceribus Germanis foederatis & Flandria, Tornacum obsidione valida cinxit, adeo ut octoginta millia peditum, equitumque octo millia sub signis essent.

Eduardo se conjungunt Germani. Tornacum oblesum. (d) MS. bibl. Vat. sign. n. 2040. in Ben. XII. (e) Gaguin. hist. Fr. in Phil. VI. (f) Meyer. ubi sup. (g) Jo. Vill. l. 11. c. 111. Walsing. ubi sup. Meyer. l. 12.

Interea dum Francorum & Anglorum Reges in mutuas caedes delibatam Christiani populi florem committere pararent, Christi in terris vicarius, quem ante cruentam maritimam pugnam pro dirimendo bello desudasse vidimus, omni studio & contentione ad avertendas imminentes strages incumbere non destitit: ac primum urgere cælum precibus, virosque religiosos incitare, ut ardentissimas preces pro optata inter Reges pace a Deo obtinenda funderent; inter quos Cistercienses suos ad solemnia ordinis comitia congregatos subjectis verbis provocavit (b): Licet per nos & sedem Apostolicam modis variis & diversis, quibus commode fieri potuit, pro sedandis guerris & dissensionibus hujusmodi, pacisque inter dissidentes reformanda concordia, & maxime inter charissimos in Christo filios nostros Francorum & Anglorum Reges illustres extiterit laboratum, quia tamen hostis antiqui malitia prævalente, attingi nequidquam adhuc ad fructus pacis hujusmodi, quos desideratis ferventibus optabamus, solum restare videtur ad divinam auxilium recurrendum: ideoque vos & ordo prædictus apud eum, qui pacis est auctor, & humana salutis amator, pro pace ac tranquillitate hujusmodi devotis precibus insistatis, &c. Adicit, ut pro ipsius valetudine divino Numini preces porrigerent: conflictabatur enim tibiurum morbo, ob quem cum celebrare in consueto loco consistoria non posset, Cardinalibus rogantibus, illa in cubiculo coegisse, vitæ ipsius auctor refert (i). Data vero superiores literæ Avin. 14. kal. sept. an. vi.

XXVI. Benedicti pro sopiendo bello curæ. Indictæ a Pont. preces pro sopiendo bello Anglico.

(b) To. 6. ep. fecr. 155.

(i) Vit. Ben. auct. apud Bosq. Data ea de re præfatis imperia. (k) Eod. 10. 6. ep. fecr. 279. ad 293.

Paucis post diebus solemnnes in Gallis & Anglia supplicationes indixit, literisque encyclicis ad archiepiscopos & episcopos datis (k), ubi pluribus tristitia, que

ex iis bellis emergebant, exitia, adhibi- tamque pontificiam pro iis propulsandis. sollicitudinem exposuit, excitari fideles jubet, ut ad preces fundendas incumbant. Quia non tantum, inquit, de remediis hu- manis in hac parte confidimus, quantum de humili devotorum fidelium supplicatione spe- ramus, illorum quorum exempla pramissi- mus vestigiis, quantum possumus, inhae- rentes ad illum, qui maris imperat tem- pestati, quique illius tumida freta sternit, & quo subente turbato vertitur in tranquil- lum & pacem; ad orationum fidelium sus- fragia providemus recurrendum ut ipse pa- cis auctor & humanae salutis amator, qui multorum preces elementer consuevit ad gra- tiam exauditionis benigne admittere, fide- lium ipsorum precibus inclinatus eorumdem Regum mentes & corda, turbationis cujus- que subductis exinde fluctibus, de sua lar- gissima pietate pacificet, & uniat, multi- plicatis intercessoribus, voluntates. Quare fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus pro huiusmodi pacis & unitatis concordia, dono caelestis gratiae concedenda, devotas ad Deum tam proces- sionaliter, quam alias preces effundere, ac per clericum & populos in vestris civitati- bus & diocesis constitutos effundi face- re studeatis. Dat. Avin. VII. kal. septemb. anno. VI.

XXVII. Sollicitati Reges ad pacem.

(a) To. 6. ep. fecr. 293. 294.

Proposita belli clades.

(b) End. ep. fecr. 293.

Fundi hu- manum cruorem.

Excitatis ad implorandum divinum au- xilium Gallis Angliisque, Pontifex Reges in mutua funera ad Tornacum concurrere paratos apostolicis mollire monitis at- que ad pacis consilia adducere aggressus est, exaratis eadem verborum forma litem (a). Illarum partem potiorum subitio, quas Regi Francorum misit: ubi enim ingentia a se pro concilianda ipsum inter & Eduardum concordia interposita studia exposuit, scriptas crebras aposto- licas literas hortatorias, nuntios frequen- ter missos, legatos Petrum tit. S. Praxe- dis presbyterum & Bertrandum S. Mariae in Aquiro diaconum Cardinales, quorum pariter opera ac diligentia in adducendis ad pacis foedera animis elusa fuerat; tri- stes sane illius belli eventus, & ingen- tia, quae ex eo emergebant mala ob o- culos regios ponit (b).

Benedictus, &c. Philippo Regi Franciae. Ecce, fili dilectissime, quod sicut tristes & dolentes audivimus & audimus, hoste ipso humani generis malorum omnium in- centore, qui ad exterminium humanae salu- tis aspirat, ignem dissensionis, rancoris, & odii adeo inter te ac Regem praesatum in flammis nocivas & pestiferas fugiter accendente, atque guerrarum frenitibus in diversis partibus terrarum & maris cre- breferentibus, hinc & inde innumerabilis mul- titudinis redemptorum pretioso cruore do- minico sanguis innocens sic crudeliter non parcendo etati vel sexui (quod etiam a-

pub infideles tam antiquis quam modernis temporibus ut parvuli, mulieres, senes & debiles in ore gladii perirentur immani- ter, reputabatur horrendum) prob dolor! est effusus & effunditur etiam incessanter; & amplior effuso, nisi aliter clementia di- vina disposuerit, formidatur, aliaque discrimina, damna, & scandalosa peri- cula exinde subsecuta sunt, & continue subsequuntur. Et infra, ubi descripsit re- gnum praedonum rapinis expositum, cal- cari jura, opprimi vectigalibus populos, inedia pauperes confici, divites spoliari, ecclesiasticos ad inopiam redigi; adducit alia mala, quae ex eo bello ad totius rei Christianae in oriente & septentrione ex- itium redundabant.

Et insuper, ut literarum de ultrama- rinis & aliis longinquis partibus transmisa- rum lectione ingesta, ac nunciorum multo- rumque fidedignorum aliorum dolorosis re- lationibus percepimus, hostes fidei Christianae, turbatam Christianitatem propter tuas & ejusdem Regis guerras exultantibus animis audientes, & ad eandem Christianitatem conculcandam & confundendam, praesertim in eisdem transmarinis & aliis eis vicinis partibus sibi tempus ad hoc opportunum, durantibus dictis guerris existimantes adesse, fastuosam exinde assumunt audaciam; & ad invadendum, opprimendum, & offendendum Christianos & terras, quas Christiani obtinent, sicut Rex Marrochitanus His- panias, Turchi Romaniam & partes Chri- stianorum alias transmarinas, soldanus Ar- meniam, & Tartari Ungariae & Poloniae regna praesumptuosus & audacius, terri- bilibus congregatis exercitiibus, se dispo- nunt. Quae quidem omnia, & alia inenar- rabilia mala & periculosa scandala, ex eisdem guerris & dissensionibus tuis & Regis praedicti eidem Christianitati proventura, quasi totus mundus tibi & Regi praedicto imputat & ascribit.

Attendat itaque regia providentia di- ligenter, si pro vitandis tot & tantis malis, periculis, & scandalis, quibus merito irrita- tur Altissimus, & quodammodo derogatur no- mini regio & honori, exinde depressa jus- titia & tota Christianitate concussa, esset stestendum cor regium ad dictae pacis re- formandam concordiam, vel saltem treugas ineundas. Est namque plurimum formidand- um, quod dum via pacis rationalis res- puitur, Deus qui est pax vera, eamque diligit, & delectatur in viris pacificis, pro- vocatus exinde sinat contra te dictumque Regem, & alios utriusque vestrum adhe- rentes multiplicari tribulationes varias, & augeti, &c. Rogat, ut se paci accommo- det, populo Christiano preces publicas ip- sum ideo indixisse: mittere vero ad eum Guillelmum Amici ut haec alius viva vo- ce in animo regio desigat. Dat. Avin. VII. kal. septembris anno. VI. Propendebat ad pa-

Inde rem Christiana- nam col- labi.

XXVIII. Saracenos debaccha- ri in fide- les.

Afros, Turcas, Tartaros, ingrave- scere.

Addita blandae preces.

Philippus ad pacem inclinat. (a) Ext. epus lit. apud Ben. 10.6. ep. fecr. 293.

XXIX. Eduardus ab ea ab- horret.

Repetitae apud eum preces. (b) Eod. 10.6. ep. fecr. 294. Mitius ad eum inter- nuntius.

Monita Eduardo data.

Lata ex- ordia tri- sti exitu claudi posse.

Infidos esse Flan- dros qui comitem nepulere. Socios fi- dei defu- ctos.

XXX.

pacem Philippus Rex tot cinctus pericu- lis, quam utinam antea, cum poterat, esset sectatus: mensaque junio Pontifi- ci illius ineunda desiderium exposuit (a), utque Ludovicus Bavarus intercessorem se pro ea concilianda futurum pollice- retur.

Non ita spectabat ad pacis consilia E- duardus Rex Angliae, quem Pontifex ut flecteret scriptis eodem, quas dabat ad Regem Francorum, argumento allatis ante a nobis literis, ingentia mala, quae ipsius causa rei Christianae invehebat discordia ob oculos posuit (b), utque prae- ter occidentis excidia, ob ipsius cum Rege Fran- corum exitalia dissidia in Asia Armeniam Babylonii, Graeciam Turcae invaderent: Poloniae & Ungariae imminerent Tartari, Hispanias Marrochitani penetrarent: de- nique ad ea, quae Willelmus e Norwico decanus ecclesiae Lincolnensis capellanus pontificis sacri palatii causarum auditori apostolico nomine expositurus esset, ani- mum adverteret. Haec vero regio animo, ut ad pacem flecteretur, a Willelmo im- primi iussit.

Credentia commissa per dominum Papam magistro Willelmo de Norwico super expo- nendis per eum Regi Angliae: quam qui- dem credentiam idem dominus Papa per eun- dem Magistrum Willelmum scribi manda- vit, & fecit manu propria, & sibi realiter assignari.

Memoriale super dicendis ex parte do- mini nostri Papae domino Regi Angliae. Primo quod propter victorias, quas Dei gratia obtinuit mediante, non superbiret, nec earum confidentiam in pacis viis vel tra- ctatu recipiendis extraneum se redderet, vel difficilem: exemplo quorum unus, de- cem septem vicibus in bello succumbens, de- cima octava vice de inimicis suis finalem obtinuit victoriam: & alter duabus vi- cibus obtinuit, tertia vero vice cum toto suo succubuit exercitu.

Secundo de perfidia gentis sibi colligatae, tam de Flandrensibus, qui cum dominum pro- prium naturalem deceperint, multo magis eum, quem accidentaliter & momentanee receperunt in dominum, verisimiliter de- ciperent in futurum. Nec multum se confi- dere habet de dominis Juliaceis, & Gu- eldrensi comitibus, quod quasi amore sui i- stis se actibus exponeret pro eodem; quia magis, immo principaliter propter scanda- lum potioris, eisdem per Regem Franciae impo- situm, defensionem suam propriam & pecuniarem prosequi reputantur. De Ali- mannis etiam minus, qui semper consueve- runt instabiles reputari. Avus etiam istius Eduardus bonus eorum instabilitatem ult- imatae suae indigentiae tempore experimento probavit.

Tertio de potentia Regis Franciae exce- siva, qui licet decem bella in regno suo perdi- Ann. Eccl. Tom. XXX.

disset, populum tamen in abundantia ad ve- ssendum cuique verisimiliter recolligere pos- set: quod tamen in Rege Angliae extra regnum suum, & in extraneorum manibus existente, propriaque natione non stipato, difficile immo impossibile reputatur. Et hoc patet exemplo Regis cujusdam Angliae, qui quondam infra regnum Franciae plus habuit in redivis, quam ipse Rex Franciae in regno proprio, & cum toto successore fuit expulsus. Et praesertim cum peritio dicti Regis Angliae quoad regnum Franciae, in quo nullum jus reputatur habere; ac quoad certos comitatus, in quibus centum anno- rum praescriptione & ultra Reges Franciae continue & quiete possessionem habuerunt, videatur injusta. Quare videtur, quod du- catu Vasconiae sub forma, qua dominus Edu- arduus avus istius tenuit eundem, merito debeat contentari.

Quarto de timore Dei, quem ad memo- riam semper reducere debet, in pectoris sui serinio revolvendo processus & censuras in & contra Bavarum factos & latus, quas per adhesionem ejusdem & assumptionem vi- cariatu imperii noscitur incurrisse: super quibus dominus noster praesatus eidem Regi tam exhortando quam monendo scripsit fre- quenter, & semel sibi non ut filio, nec ut fidei ecclesiae, sed ut rebellibus & insideli- bus adherenti literas destinavit. Et praesertim propter incursum hostium fidei Chri- stianae, qui Christianitatem undique impu- gnare ceperunt, prout in literis domini no- stri specificae continetur, ab istius guerra continuatione desistere jam deberet. Item in casu, quo Rex diceret, merito se dubita- re, ponere se in manibus domini nostri; praesertim assistentibus sibi dominis Cardinali- bus, quorum major pars & quasi omnes de regno Franciae sunt oriundi, vel in perso- nis propriis vel in eorum nepotibus benefi- ciati, ac reddituati tam in temporalibus quam in spiritualibus, & quorum pars magna publice partem faciunt contra eum in nego- cio, de quo agitur; haberem dicere bene- volentiam, quam dominus noster habet spe- cialem ad personam domini Regis, & re- gnum; ac etiam quod in talibus negotiis, Romanam ecclesiam & ejus patrimonium non concernentibus, Cardinalium consilium requi- rere non consuevit: & in hoc negotio, si in suis manibus poneretur, aliorum consilium requirere non curaret.

Cohortatus etiam est Pontifex sapien- tes viros, ab utroque Rege Eduardo & Philippo ad sanctiora consilia adhiberi so- litos, ut eos ad concordiam ineundam impellerent: Universitatem, inquit (c), vestram rogamus, requirimus, & in Do- mino exhortamur, quatenus habentes praeculis solum Deum, cui omne cor patet & omnis voluntas loquitur, & quem nullum latet secretum, super tantis tamque peri- culosis negotiis, statum totius Christiani- tatis

Francorum Regem praestare viri- bus.

Domestica exem- pla memo- ret.

Injuria Gallicum sceperum polci.

Transi- gendura de Aquit- tano du- catu.

Propositi- se pacis fecerit ex Ba- vari fecerit.

Futura se pacis arbitrum spondet Bened.

XXXI. Monita ad Angli- senatum. (c) Eod. 10.6. ep. fecr. 265. 296.

tatis, ut praesertim, concernentibus, eidem Regi, ac salutis, honoribus, & commodis suis; nec non Christianitati praedictae salubria, utilia, & expedientia, cum bonis & rectis conscientis credideritis, suadere ac consulere studeatis. Dat. Avin. VII. kal. septembris anno VI.

XXXII. Inita ad Tornacum induciae. (a) Ib. ep. 305.

(b) Ep. 302. 304.

Agitatum de pace.

(c) Eod. to. 6. ep. fecr. 302.

Eduardi de ea re literae.

Cum utriusque Regis acies ad Tornacum accinctae ad praelium essent (a), nullo cruore fuso diremptae sunt, ut similiter anno superiori Cameraco abscerferant, nullo commisso praelio. Perfusus egregie suo munere apostolicos nuntios Guillelmum e Norwico apud Eduardum, & Guillelmum Amici apud Philippum utriusque Regis ostendunt literae (b): profuitque admodum, ut Tornacensi confenscente bello, Joanna Valesia sanctimonialis, Philippi Regis soror, apud Philippam Reginam Angliae & Guillelmum filium comitem Hannoniae pacis consilia promoveret: demum pacis induciae, solutaque Tornaci obsidio. Constitutum est inter Eduardi & Philippi Regum foederatos fuerat, ut prope Tornacum pacis tractatus proximo a S. Martini festo die ageretur: sed illum Eduardus receptis apostolicis literis, quibus propositis ingentibus malis, quae bella traherent, quantaque exitia rei Christianae, ni illa Deus averteret, illatura essent, urgebatur; ad faciendam cum Rege Francorum inducias, mittendisque ad sedem Apostolicam oratores, ut una cum aliis Philippi oratoribus conciliandae pacis ratio iniretur, ad proximam recurrentem post festum purificatae Deiparae diem extrahi flagitavit; rescriptisque haec (c) Pontifici, cujus arbitrio certis legibus permissam controversiam, videbitur inferius.

Sanctissimo in Christo patri domino Benedicto divina providentia sacrosanctae Romanae ac universalis ecclesiae summo Pontifici, Eduardus ejusdem gratia Rex Franciae & Angliae, & dominus Hiberniae devota pedum oscula beatorum.

Reverenter & devote recepimus sanctitatis vestrae literas (ac nonnullis interjectis, quibus Willelmum e Norwico apostolicum internuntium a se exceptum honorifice ait, haec subiicit:) Et quidem, pater sanctissime, de tam pia visitatione vestra ac exuberante penes nos paterna

benevolentia nimium exultat devotio filialis, laudes & gratias exsolvens propter hoc humiles & votivas. Sed pungunt & amaricant interius mentem nostram mala quae, sicut praedicitur, ex praesenti guerra proveniunt, & praesertim quod terras Christianorum invadere sic sagunt infideles, ad quorum repulsionem & insolentiam conterendam, si possemus, daremus operam libentissime, novit Deus. Ad quod per Dei gratiam & vestri praesidium aspiramus; & ob hoc haec tenemus, quantum decuit, pacem quaesivimus, & querere volumus cum effectu. Unde cum nuper ante receptionem literarum vestrarum obsideremus civitatem Tornacensem, licet nobis arrideret expeditionis uberis spes propinqua; ad importunam tamen quorundam instantiam sub spe tractatus pacis toleravimus, quod inter alligatos nostros & alligatos partis adversae (Joannem Regem Boemiae cum duce Brabantiae de pace colloquium inhiisse referunt nonnulli d) capiebatur una tregua, usque ad festum natiivitate S. Joannis Baptistae proximo futurum duratura: inter quos conditum exitit, ut in crastino instantis festi S. Martini episcopi prope Tornacum tractatus pacis haberetur; quem diem, receptis praedictis vestrae sanctitatis literis, prorogari fecimus usque in diem dominicam proxime post festum purificationis B. Mariae virginis, ut interim possemus vestram beatitudinem super intentione nostra & causa nostra iustitia plenius informare, & super iis providum vestrum consilium, quod praeceteris amplecti volumus, obtinere, &c. Addit se oratores ob id ad sedem Apostolicam mittere, atque Pontifici ob navatam pro liberrando Nicolino e Felice operam eximiam gratias agit. Denique subiicit:)

Conseruet vos Altissimus ad regimen ecclesiae suae sanctae per tempora prospera & longeva. Dat. apud Gandavum decimo die novembris anno regni nostri Franciae primo, regni vero nostri Angliae quarto decimo. [1]

Edendus hoc in loco in lucem visus est libellus (e), quem Eduardi oratores Pontifici porrexere, quo illius causae aequitatem illustrare conati sunt, atque omnium bellorum originem in Philippum Regem transfundere tentarunt.

Haec sunt in effectu, quae dicta sunt vobis

(d) Jov. Leyd. l. 28. c. 3.

XXXIV. Postulata Eduardi. (e) Ex. pud Ben. to. 6. ep. fecr. 114.

bis sanctissimo patri & domino per nos Willelmum de Norwico decanum Lincolnensem, Joannem de Offerde Archidiaconum Eliensem, & Joannem de Thoresby canonicum Surtwellsensem ex parte domini nostri Regis Angliae illustris.

Sanctissime pater & domine. Ut beatitudo vestra de intentione dicti domini nostri Regis sincera & iusta, ac ad pacem rationabilem prona semper & parata, plenius informetur, aliquid est in facto referendum. Dominus Philippus, pro Rege Franciae se nunc gerens, a tempore, quo regnum Franciae primitus occupavit, verisimiliter aestimans, & merito, dictum dominum nostrum Regem ad regnum ad Franciae suae mentis oculos direxisse, vel vellem saltem dirigi in futurum, visus fuit eum in Scotiae partibus, Scotis realiter adhaerendo & in ducatu Vasconiae quamplurima usurpando, adeo continue & fortiter occupare, quod circa recuperationem jurium suorum in Francia eidem intendere non vacaret. Et quia eidem in minori aetate constituto, juris peritiam & agendorum experientiam non habentem, propter infidias praesertim praedictas eidem, ut praedicitur, praeparatas usque ad tempora novissima via non potuit jura sua quoad regnum suum Franciae praedictum congrue prosequendi; idem dominus noster Rex, pacem desiderans & quietem, vias dicto domino Philippo obtulit infra scriptas, pro sola recuperatione ducatus praedicti, & ut a subsidio Scotorum se totaliter amoveret. Primo videlicet maritimum filii sui primogeniti pro filia domini Philippi sine quacumque dote maxima & excessiva Tertio maritimum germani sui domini comitis Cornubiae pro quadam consanguinea sua. Quarto pro vexatione redimenda obtulit sibi unam summam pecuniae arbitrio dicti domini Philippi proprio moderandam. Quinto quia dictus dominus Philippus praetendebat, se velle in terrae sanctae subsidium transfretare; dictus dominus noster Rex ex magno zelo, quem semper habuit & habet ad sanctum passagium assumendam, obtulit se paratum passagium cum eo assumere supradictum, & Scotis treguas concedere competenter sub illa conditione finaliter, quod dictus dominus Philippus fideliter promitteret sibi, post reditum eorumdem de ducatu sibi facere iustitiae complementum. Sed ipse obla-

Queritur motum sibi bellum a Phil.

Oblatam affinitatem recipi.

tiones tam rationabiles, immo superrationabiles respuens & refutans, respondit se nihil velle facere quousque omnibus Scotis tam vivis quam heredibus moriuorum restitutionem plenam faceret de iis, quae suis temporibus in Scotia occupavit. Et cum nuntii dicti domini nostri Regis respondissent, quod ad hoc non habuerant potestatem, nec hoc credebant dictum dominum Regem facere velle; respondit dominus Philippus per haec verba: Nunquam bene erit, quousque unus fuerit Rex utriusque regni tam Franciae quam Angliae. Ista publice praedicavit dominus archiepiscopus Cantuariensis Londonis in praetorium, comitum, baronum, & aliorum multitudine copiosa.

Audiens haec dominus noster Rex, ad discretionis annos jam perveniens, convocari fecit parlamentum, in quo de consilio & assensu omnium praetorum, comitum, baronum, & aliorum nobilium & popularium ibidem praesentium, & praesertim dicti domini Cantuariensis ad hoc specialiter instantis, exitit ordinatum, quod cum pacem per humilitatis viam obtinere non potuit, & ex sententia & decisione doctorum & advocatorum tam Romanae curiae, quam studiorum Parisiensis & Oxoniensis & aliorum, nec non praetorum omnium regni Angliae peritorum & famosorum, cum quibus jus suum fecerat sollicite disputari, regnum Franciae praedictum per montem clare memoriae domini Caroli ultimi Regis Franciae avunculi sui ad eum ut proximum heredem masculinum jure successorio enati legitime devolutum, jus suum praedictum etiam in manu forti curaret prostqui cum effectu. Et ut hoc securius & secretius facere posset jurati ad hoc fuerunt domini Cantuariensis, Lincolnensis, Londoniensis, Saresberienensis, Lichfeldensis, & alii multi praetati, comites, barones, & alii nobiles majores regni super crucem domini archiepiscopi Cantuariensis praedicti.

Insuper inter alia exitit ordinatum, quod alligations fierent in Alemannia jam factae, & quod dominus episcopus Lincolnensis, associatis sibi quibusdam nobilibus de Anglia, minister constitueretur ad perficiendum alligations praedictas: qui ex ordinatione parlamenti praedicti, & dicti domini Regis praeccepto dictum ministerium sic necessitatus admisit, & ad effectum perduxit. Quibus factis, dominus noster Rex consilium secutus praedictum, mare transfretavit, & aliquas regni Franciae partes cum suo

Juri se ac commo-dare detrectasse.

Anglicum sceptrum affectasse.

XXXV.

Decretum in Angli-senatu, jus armis petendum.

XXXVI. Incundum cum Germanis foedus.

NOTAE [1] Hoc anno inter Gallum, & Britannum induciae compositae, de quibus Annalista quidem non silet, sed nec mensem ac diem quo sancitae sunt, nec quorum interventu procuratae indicat. Continuator Nangii, qui opus suum hoc anno claudit, recitat induciarum conditiones ex publicis tabulis quibus dies adscripta est feria secunda, XX. Septembris anni 1340. Haec est dies & mensis initium induciarum. Porro tabulae illae conceptae sunt nomine Joannis Bohemiae regis, Arnulfi episcopi Leodiensis, Radulfi Lotharingae ducis, Aymonis comitis Sabaudiae & Joannis comitis de Armeniaco. In eisdem inducias comprehensos voluit literae illae Anglos pariter, & Scotos, cum Hispanis, Castellanis, Genuensibus, & Provincialibus, Episcopo cum capitulo Cameracensi, tum & reliquos omnes qui alterutram partem secuti sunt. Rebus ita constitutis, notat continuator alter Nangii qui hoc anno historiam suam exorditur, regem Angliae, non quidem remeasse, sed diutius in Belgio substituisse: ubi stetit per magnum tempus. Animadvertere hic

NOTAE hic juvat Anglum, quamvis arma suspenderit, non tamen titulum regis Franciae deposuisse, cum literis hoc anno scriptis die XXI. Novembris epocham regni sui Anglici, itemque & regni Francici, adscripserit; ita enim consignatur: le vingt, & un jour de novembre, l'an de nostre Regne d'Angleterre quatorziesme & de France premier. Ex his discimus epocham hanc regni Francici, sive ab hoc anno, sive a priori labente capisse, MANSI

Paratas mari sibi infidias.

suo & quorundam alligatorum exercitu devastavit. Instante postmodum tempore hyc mali, dicitur dominus noster Rex in Angliam reversus audivisse, quod in mari maxima navium multitudo ad sui & suorum invasionem celerem parabatur. Qui de consilio suorum, sibi pro tunc assensitum, & principaliter domini Cantuariensis predicti subito se paravit ad purgandum mare, & ad transcendendum se exposuit absque provisione pecunie vel equorum, sub confidentia principaliter dicti domini Cantuariensis, qui infra certos & paucos dies pecuniam sibi sufficientem promiserat destinare: & mare transiens, inimicos suos invenit in mari juxta portum, quo proposuit applicare, & eam quam dedit sibi Deus obrinuit victoriam.

Partam navalem victoriam

Qui postmodum, terram ascendens sub confidentia promissionis predictae cum armorum maxima multitudine, civitatem Tornacensem obsedit, ibidemque remanens longaevo tempore omni pecunie subsidio destitutus: licet ad multorum instantiam importunam, veraciter tamen sola pecunie frustratione coactus, treugis consenserat inaudis, in summo sic periculo & extremo necessitatis articulo constitutus, cum nullum denarium toto obsidionis tempore, ut dixit ab Anglia recepisset. Et ultra suum contra dictum dominum archiepiscopum conceptum, aperiens, dixit haec verba: Vere credo quod archiepiscopus voluit, quod propter defectum pecunie perditus fuisset & interfectus, & ulterius dixit mihi seorsum de uxore mea, & e contra talia dixit uxori meae seorsum de me, propter quae, si fuisset exauditus, ad tantam nos iram mutuam provocasset, quod perpetua inter nos fuisset divisio. Vere, pater sancte, dominus Rex omnia ista, dominum archiepiscopum tangens, sepiissime mihi Voillelmo de Norwico tam ad partem quam coram aliis de consilio suo reduxit ad memoriam, & firmiter injunxit sub juramento, quod ea vestra sanctitati plene & fideliter recitarem. Ista, pater sanctissime, videlicet quod propter defectum pecunie dominus Rex treugis consenserat inaudis, & ea quae dominum archiepiscopum tangunt, si placet, teneantur secreta: caetera omnia poterunt proolari.

XXXVII. (a) Ext. ead. pag. 114.

Porrectus etiam tum videtur ab iisdem oratoribus Pontifici alter libellus (a) a nobis superius aptiore loco indicatus, quo probare nitentur, regnum Francorum jure hereditario ad Eduardum spectare: quo vero illius consilia vergerent, his verbis expresserunt: Sanctissime pater & domine. Ut specialiter & nude vestra clementiam suam aperiat voluntatem, vestra significat sanctitati, quod prosequitur, & intendit prosequi totum regnum Franciae tamquam sibi jure successorio legitime debitum & delatum: ob reverentiam tamen vestram & Apostolicam sedis, & propter di-

serimina vitanda, qua ex continuatione guerrarum poterunt verisimiliter provenire, paratus est tractare de pace, & bona paci consentire; dum tamen in tractatu pacis faciendae habeatur consideratio ad jus sibi competens in regno predicto, & non solum ad ducatum, quia solo ducatu toto, & etiam ab omni servitio & subjectione cujuscumque libero, non intendit contentari. Insuper quia sanctitas vestra ad reformationem pacis summe sollicita per literas suas paratam se obtulit apud Apostolicam sedem in persona propria si partium nuntii propter hoc ad curiam desinentur vel per alios, prout honeste & commode fieri poterit, laborare; dominus noster Rex ex magna confidentia & reverentia devota consensit, quod hoc sit in electione sanctitatis vestrae.

Non Aquitania modo, sed & alia expetita.

Sanctissimo Patri in Domino Benedicto, divina providentia sacrosanctae Romanae ac universalis ecclesiae summo Pontifici.

Sanctissime pater. Pridem per vos cum quibusdam vestrae sanctitatis literis ad nos missis vir venerabilis & discretus magister Guillelmus Amici auditor sacri palatii ex parte vestra multum secreta nobis exposuit viva voce, quod propter bonum pacis & affectionem sinceram, quam ad nos regnumque nostrum habetis, onus in vos libenter susciperetis, dum tamen nobis placeret, pacificandi discordias inter nos & Regem Angliae suscitatas, in quantum terras & loca per charissimum dominum & genitorem nostrum Regis Caroli tempore, ac pro ipso & postmodum per nos in Vasconiae partibus acquisita tangere dignoscuntur. Super quibus vestram scire volumus sanctitatem, quod licet ad nos dumtaxat ratione nostra superioritatis, quam per certas conventiones pertinetur cognitio de praemissis; nihilominus propter honorem & reverentiam vestrae beatitudinis, & ob ingentem confidentiam, quam de vobis semper habuimus & habemus, placebit nobis, quod vos ut privata per-

Philipp. de Aquitania terris tantum committit.